Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080

Ano 2023              21 de setembro de 2023                    Nº 0123

                         Atos Legislativos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO
SOLENE Nº 01/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita –
RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
conferidas pelo art. 129 do Regimento Interno, convoca
os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para
participarem de Sessão Solene, a ser realizada no dia 25
de setembro de 2023, às 11:00 horas, no Plenário Flávio
Nakan, para solenidade em comemoração aos 24 (vinte
e quatro) anos de Emancipação da cidade de Mesquita.

Mesquita, 21 de setembro de 2023

Gelson Henrique dos Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 12/09/2023.

Ao decimo segunda dia do mês de setembro de dois mil
e vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador
Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a
chamada nominal dos senhores vereadores para
verificação de quórum: vereador Renan Bolinha,
vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique,
vereador Marcel Tai Gostei, vereador Thiago Barbante,
vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador
Diogo Talento, vereador Roberto Emídio, vereador
Bruno Lucena e vereador Marcelo Radar. Totalizando a
presença de onze vereadores e um ausente, sendo ele:
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou
aberta a 42ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo

colocou em Discussão e Votação às Atas da 40ª e 41ª
Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram
aprovadas por unanimidade de votos. O secretário fez
a leitura do EXPEDIENTE: INDICAÇÃO
LEGISLATIVA: Vereador Dudu 2D – Apresentou 10
Indicações Legislativas. Assunto: “Indico que seja
realizado o serviço de capina/roçagem em toda
extensão da Rua Riachuelo localizada no bairro de
Rocha Sobrinho”. Assunto: “Indico que seja realizado
o serviço de capina/roçagem em toda extensão da Rua
Liberdade localizada no bairro de Rocha Sobrinho”.
Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de
capina/roçagem em toda extensão da Rua Inar
Figueiredo localizada no bairro de rocha sobrinho”.
Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de
capina/roçagem em toda extensão da Rua São Salvador
localizada no bairro de Rocha Sobrinho”. Assunto:
“Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem
em toda extensão da rua Dr. Álvaro Lessa localizada no
bairro de Rocha Sobrinho”. Assunto: “Indico que seja
realizado o serviço de capina/roçagem em toda
extensão da rua Dr. Álvaro Lessa localizada no bairro
de Rocha Sobrinho”. Assunto: “Indico que seja
realizado o serviço de capina/roçagem em toda
extensão da Rua Bela localizada no bairro de Rocha
Sobrinho”. Assunto: “Indico que seja realizado o
serviço de capina/roçagem em toda extensão da Rua
José Bonifácio localizada no bairro de rocha sobrinho”.
Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de
capina/roçagem em toda extensão da Rua Amazonas
localizada no bairro de Rocha Sobrinho”. Assunto:
“Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem
em toda extensão da Rua Murilo dos Santos localizada
no bairro de Rocha Sobrinho”. PEDIDO DE
PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080

INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Diogo Talento
Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de
providências. Vereador Carlos Rangel Protocolou nesta
Casa Legislativa 04 pedidos de providências. MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS - Vereador
Carlos Rangel Concede Moção de Congratulações e
Aplausos aos senhores: - FÁBIO DOS SANTOS
BERNARDO - MÁRCIA CRISTINA SAMARUGA
DE OLIVEIRA - ANTÔNIO SÉRGIO DE MOURA
CASTRO DE OLIVEIRA. ORDEM DO DIA: Vetar
integralmente o Projeto de Lei Nº 01/2023, de autoria
do vereador Dudu 2D , o qual " DÁ O NOME DE
MARLI DO CARMO AO LOGRADOURO
PÚBLICO INOMINADO, ATUALMENTE
CONHECIDO COMO RUA JOSÉ BONIFÁCIO,
NO BAIRRO ROCHA SOBRINHO, NO
MUNICÍPIO DE MESQUITA”. Vetar integralmente
o Projeto de Lei Nº 04/2023, de autoria do vereador
Diogo Talento, o qual "ALTERA A
DENOMINAÇÃO DA RUA PATATIVA PARA
RUA MARCOS FELPE DIAS FRANCISCO NO
BAIRRO CORÉIA, MESQUITA”. Vetar
integralmente o Projeto de Lei Nº 08/2023, de autoria
do vereador Marcelo Radar, o qual "DÁ O NOME DE
DELFIM MARQUES AO LOGRADOURO
PÚBLICO INOMINADO, ATUALMENTE
CONHECIDO COMO RUA DA VILA NO
BAIRRO VILA EMIL”. Vetar integralmente o Projeto
de Lei Nº 012/2023, de autoria do vereador Marcel Taí
Gostei, o qual "DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DA
TARIFA DE ESGOTO PELAS CAMPANHAS DE
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE
MESQUITA APÓS A COMPROVAÇÃO DA
EFETIVA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
TARIFADO''. Vetar integralmente o Projeto de Lei Nº
037/2023, de autoria do vereador Bruno Lucena, o qual
"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA VILA
OLÍMPICA DE MESQUITA". Vetar integralmente o
Projeto de Lei nº 046/2023, de autoria do vereador
Thiago Barbante, o qual “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A LIMITAR A CIRCULAÇÃO E A

PERMANÊNCIA DE CÃES NAS CICLOVIAS E
PRAÇAS NA CIDADE DE MESQUITA”. Vetar
integralmente o Projeto de Lei nº 047/2023, de autoria
do vereador Thiago Barbante, o qual “AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A OBRIGAR A
INSTALAÇÃO DE VITRINES E CIRCUITO
INTERNO DE FILMAGEM EM PET SHOPS”.
TEMA LIVRE: O vereador Thiago Barbante fez o uso
da tribuna para agradecer ao Prefeito Jorge Miranda
pelo novo Espaço Colabore, buscando melhoria para
toda população mesquitense. O vereador Bruno Lucena
fez o uso da tribuna para abordar a questão da operação
do DETRAN na cidade de Mesquita. E convidou os
demais membros da Comissão de Transporte da
Câmara para fiscalizar a operação do DETRAN a fim
de compreender os critérios que estão sendo adotados
para remoção dos veículos dos munícipes da cidade,
uma vez que há uma Lei Federal que proíbe a remoção
de veículos sem prévia notificação. O vereador Marcelo
Radar fez o uso da tribuna para ressaltar a importância
da inauguração do Espaço Colabore, parabenizando o
prefeito Jorge Miranda. E também, solicitou ao
Presidente uma quebra de protocolo para conceder
homenagem à Advogada Tatiane Andrade Moissinho.
O vereador Roberto Emídio fez o uso da tribuna e
ratificou as palavras do vereador Bruno Lucena, no que
se refere a suposta ilegalidade da operação do
DETRAN na cidade, visto que a Lei Federal nº
14.299/2021 estabeleceu, como regra, a proibição de
remoção do veículo, devendo conceder o prazo de 15
(quinze) dias para sanar eventuais irregularidades.
ORDEM DO DIA: A pedido dos vereadores as
proposições foram retiradas de apreciação da Ordem
do Dia. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador
Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para parabenizar
o prefeito Jorge Miranda pela inauguração do Espaço
Colabore. O vereador Dudu 2D fez o uso da tribuna
para parabenizar o prefeito Jorge Miranda pela
inauguração do Espaço Colabore. Nada mais a constar,
o presidente encerrou a 42° sessão ordinária.

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA
SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MESQUITA, em 13/09/2023.

Ao decimo terceiro dia do mês de agosto de dois mil e
vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador
Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a
chamada nominal dos senhores vereadores para
verificação de quórum: vereador Renan Bolinha,
vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique,
vereador Marcel Tai Gostei, vereador Thiago Barbante,
vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador
Diogo Talento, vereador Marcelo Radar. Totalizando a
presença de nove vereadores e três ausentes, sendo eles:
Vereador Roberto Emídio, vereador Bruno Lucena e
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou
aberta a 43ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O
secretário fez a leitura do EXPEDIENTE:
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: Vereador Marcel Taí
Gostei – Apresentou 01 Indicação Legislativa. Assunto:
“Indico ao Exmo.”. Governador do Estado do Rio de
Janeiro Claudio Castro, com vistas ao Secretário de
Estado de Saúde, Doutor Luizinho, para que seja
adquirido um TOMÓGRAFO para a UPA do bairro
Edson Passos. Vereador Roberto Emídio – Apresentou
01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico que seja
criado um projeto para instituir o programa á saúde
animal, através da implantação e apoio ao
funcionamento de hospital público veterinário no
município de Mesquita- RJ”. PEDIDO DE
PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Gelson Henrique
Protocolou nesta Casa Legislativa 43 pedidos de
providências. TEMA LIVRE: O vereador Marcel Taí
Gostei fez o uso da tribuna para conceder homenagem
de Moção de Congratulações e Aplausos ao CABO da
Policial militar Márcio Henrique e Silva e CABO da
Policial militar Carlos Eduardo Ferreira de Sousa. O
vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna para
abordar temas importantes na cidade de Mesquita. O

vereador Marcelo Radar fez o uso da tribuna para
ratificar a questão do DETRO não ter atendido as
solicitações de transportes públicos nos bairros da
cidade de Mesquita. O vereador Gion Flor fez o uso da
tribuna para abordar a importância do mês de setembro
amarelo, é o mês dedicado à prevenção do suicídio.
NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: O vereador Marcel Taí Gostei fez o uso da
tribuna para destacar a indicação legislativa protocolada
por ele e que consta no expediente na presente sessão,
objetivando adquirir um tomógrafo para a UPA de
Edson Passos. Nada mais a constar, o Presidente
encerrou a 43° sessão ordinária.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 069/01/2021 e
070/01/2021
Pregão Presencial nº 01/2021 – SRP 02/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita -
RJ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Federal nº 8.666 de 21 de julho de 1993 e em
observância ao Processo Administrativo 069/01/2022
e 070/01/2022 HOMOLOGO o parecer supra e
DEFIRO o aditivo contratual com a empresa FLAVIA
NUNES FERRERIA para prorrogar o contrato pelo
prazo de 12 (doze) meses.

Arquive-se junto ao Processo Licitatório do qual restou
vencedora a Empresa Requerente.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de
Empenho e lavre-se o Contrato.

Mesquita, 21 de setembro de 2023.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080

Processo Administrativo nº 891/2023

1 – O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita, no
uso das suas atribuições regimentais e legais, acolho o
parecer da Procuradoria e da Controladoria,
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado conforme
proposta comercial e documentos referentes a sua
habilitação para realização de serviços de pintura na
entrada da sede da Câmara Municipal, a empresa W R
Comércio e Serviços em Geral LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 45.591.733/0001-86, no valor de R$7.700,00
(sete mil e setecentos reais).

2 – Publique-se.

Mesquita, 21 de setembro de 2023

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

Processo Administrativo nº 892/2023

1 – O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita, no
uso das suas atribuições regimentais e legais, acolho o
parecer da Procuradoria e da Controladoria,
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado conforme
proposta comercial e documentos referentes a sua
habilitação para aquisição de medalhas e placa de título
honorário, a empresa Lider Park Administração,
Construção e Tercerização LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 09.246.100/0001-77, no valor de R$7.700,00
(sete mil e setecentos reais).

2 – Publique-se.

Mesquita, 21 de setembro de 2023

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

Processo Administrativo nº 927/2023

1 – O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita, no
uso das suas atribuições regimentais e legais, acolho o
parecer da Procuradoria e da Controladoria,
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado conforme
proposta comercial e documentos referentes a sua
habilitação para aquisição de medalhas e placa de título
honorário, a empresa Mangalarga de Mesquita
Comércio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
06.971.143/0001-27, no valor de R$16.064,04
(dezesseis mil e sessenta e quatro reais e quatro
centavos).

2 – Publique-se.

Mesquita, 21 de setembro de 2023

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita